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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zaměřuje na etiopsko-eritrejský hraniční konflikt. Věnuje se

příčinám, které způsobily válku mezi Eritreou a Etiopií v letech 1998–2000, a podmínkám

umožňujícím mírové řešení konfliktu v roce 2018, za které obdržel etiopský premiér Abiy

Ahmed Nobelovu cenu za mír. V teoretickém úvodu práce jsou vymezeny klíčové pojmy,

se kterými práce dále operuje. Těmito pojmy jsou konflikt, příčiny konfliktu, mír a řešení

konfliktu. Práce následně popisuje okolnosti vzniku hraniční soustavy v Africe, italský

kolonialismus na území dnešní Eritrey, její cestu ze nezávislosti a poskytuje zasazení

etiopsko-eritrejského konfliktu do tohoto kontextu. Cílem práce je poskytnutí komplexního

pohledu na příčiny konfliktu a jeho následné mírové řešení. K dosažení první části cíle

práce využívá rozdělení příčin do třech kategorií. Těmito kategoriemi jsou příčiny

efektivní, permisivní a okamžité. V rámci druhé části cíle je v práci věnován prostor roli

mezinárodní komunity a eritrejské izolaci. Práce naplnila obě části svého cíle. Jako

okamžitá příčina byl určen střet ozbrojených jednotek obou zemí v hraničním městě

Badme a následné obsazení tohoto města Eritreou. Za hlavní efektivní příčiny je v práci

považováno napětí mezi Tigrajskou lidově osvobozeneckou frontou a Eritrejskou lidově

osvobozeneckou frontou a také důvody ekonomicko-politického charakteru. Permisivní

příčinu konfliktu práce spatřuje nejen v koloniální minulosti Eritrey, ale také v etiopsko-

eritrejském soužití. Jako stěžejní pro mírové řešení konfliktu práce určuje odsun Tigrajské

lidově osvobozenecké fronty od moci.

Abstract
This thesis focuses on the Ethiopian-Eritrean border conflict. It discusses the causes that

inflicted the war between Eritrea and Ethiopia in 1998-2000, and the conditions under

which the conflict was resolved in 2018, which led to Ethiopian prime minister Abiy

Ahmed being awarded the Nobel peace prize. The theoretical part of this thesis defines the

key concepts that are later used – conflict, causes of conflict, peace and conflict resolution.

The thesis later describes the circumstances of creation of the African border system,

Italian colonialism in todays’ Eritrea, its way to independence and offers contextualization

of the Ethiopian-Eritrean conflict. The aim of this thesis is to offer a complex evaluation of

the causes of said conflict and resolution of the conflict. For answering the first part of the

aim the thesis utilizes analytic approach to divide causes of the conflict into three groups.

To fulfil the second part of the aim the thesis pays attention to the role of the international

community and isolation of Eritrea. Both parts of the aim have been met. The events which

sparked the conflict in the flashpoint of the war (Badme) are stated as immediate cause of

the conflict. As the main efficient causes, the thesis determined unresolved frictions

between Tigray People’s Liberation Front and Eritrean People’s Liberation Front and

causes of political-economic nature. The colonial past and historical relations between

Eritrea and Ethiopia are stated as permissive cause of the conflict. As the essential

condition for peaceful resolution of the conflict, the thesis determined the loss of political

influence of Tigray People’s Liberation Front.
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Úvod
Tato bakalářská práce se věnuje etiopsko-eritrejskému hraničnímu konfliktu, především

válce mezi těmito zeměmi v letech 1998–2000. Konflikt, který začal v květnu 1998 střetem

mezi ozbrojenými složkami obou států, se rozvinul do jedné z nejkrvavějších válek té

doby. Odhady počtu zemřelých se pohybují mezi 50 000 a 80 000 v závislosti na zdrojích.

Jen v Eritreji bylo kvůli konfliktu vysídleno více než milion místních obyvatel (SIPRI,

2001). Válečný konflikt byl ukončen v prosinci 2000 podpisem mírové dohody.

Následovalo období, během kterého nebylo možné definovat vztahy obou zemí jako

válečné, ale ani jako mírové, jelikož stále docházelo ke střetům. Tato etapa se vyznačovala

etiopským odmítáním rozhodnutí hraniční komise, která byla pověřena

vymezením a vytyčením etiopsko-eritrejských hranic, a neochotou Eritrey vrátit se

k jednáním. K posunu ve vztazích mezi zeměmi došlo v roce 2018, kdy se úřadu

etiopského premiéra ujal Abiy Ahmed, který oznámil, že přistoupí na mírovou smlouvu

z roku 2000. Za své úsilí o mírové vyřešení hraničního konfliktu s Eritreou obdržel Abiy

Ahmed v roce 2019 Nobelovu cenu za mír (ČT24, 2019).

Práce usiluje o zodpovězení následujících dvou výzkumných otázek:

1) Jaké byly příčiny vzniku konfliktu mezi Eritreou a Etiopií z roku 1998?

2) Jaké podmínky umožnily mírové ukončení konfliktu v roce 2018?

Z důvodu ucelenosti a přesnějšího vymezení práce došlo k přeformulování výzkumných

otázek z teze této bakalářské práce a zkrácení původního výzkumu.

Příčiny etiopsko-eritrejského konfliktu jsou mnohem hlubší, než by se na první pohled

mohlo zdát. Autoři nabídli vysvětlení zakořeněné v politických (Abbink, 1998; 2003a)

ekonomických (Abbay, 2001; Abbink 1998), historických, kulturních a identitárních

důvodech (Bereketeab, 2009; 2010; Reid, 2007; Abbay, 2001). Cílem práce je poskytnout

komplexní pohled na příčiny a řešení tohoto konfliktu a zasadit ho do historického

kontextu.
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Práce je zpracovávána formou jednopřípadové studie. V teoreticko-metodologické kapitole

práce krátce popisuje teoretické základy a metodologii využitou k zodpovězení

výzkumných otázek. Práce je následně rozdělena na tři hlavní části. První část práce se

věnuje problematice vzniku hranic na africkém kontinentu, italskému koloniálnímu

působení na území dnešní Eritrey, Etiopské federaci, jejíž byla Eritrea součástí, a následné

eritrejské válce o nezávislost. Tato část je v práci zahrnuta ze tří hlavních důvodů:

problematika hranice je pro válku z let 1998-2000 stěžejní a pro její analýzu je třeba

nastínit historický kontext jejího vzniku v regionu; druhým z nich je unikátní role, kterou

kolonialismus hrál pro vznik Eritrey; třetím důvodem jsou implikace využité pro

zodpovězení první výzkumné otázky, které vyplývají z tohoto období.

V druhé části sleduje práce etiopsko-eritrejský hraniční konflikt jako takový, události tzv.

druhé etiopsko-eritrejské války a zaměřuje se na první výzkumnou otázku.

V třetí části se práce soustředí na události od konce války mezi Eritreou a Etiopií a na

druhou výzkumnou otázku. Pozornost je věnována eritrejské izolaci a roli mezinárodního

společenství v mírovém smíření Eritrey a Etiopie. Vzhledem k povaze zkoumaného tématu

se práce neopírá o dokumenty vydávané eritrejskou a etiopskou vládou, protože během

konfliktu a v následujícím období byly tyto prostředky využívány k propagandě obou zemí

a informace v nich obsažené se rozcházely. Práce čerpá z dokumentů mezinárodních

organizací a institucí (například Organizace spojených národů), relevantní odborné

literatury a smluv mezi Eritreou a Etiopií. Práce je také založena na informacích

a dokumentech institucí, které se této problematice věnují. Především se jedná

o Stockholmský mezinárodní ústav pro výzkum míru a Uppsalský program pro sběr dat

o konfliktech.

4

1 Teoreticko-metodologická část
Uppsalský program pro sběr dat o konfliktech (UCDP) definuje ozbrojený konflikt jako

spor o vládu a/nebo území s použitím ozbrojené síly mezi dvěma stranami, přičemž alespoň

jedna ze stran musí být vláda státu. V důsledku tohoto konfliktu musí dojít alespoň k 25

ztrátám na životech během kalendářního roku. Konflikty dále rozděluje na mezistátní,

vnitrostátní o vládu a vnitrostátní o území (secesionistické) (UCDP a). Stockholmský

mezinárodní ústav pro výzkum míru (SIPRI) využívá kvantitativní definice – konflikty

rozděluje do tří skupin podle počtu úmrtí v důsledku konfliktu v určitém časovém období.

Během malého ozbrojeného konfliktu zahyne v průběhu celého konfliktu méně než 1 000

osob (a více než 25 osob). V rámci středního ozbrojeného konfliktu zemře více než 1 000

osob v průběhu celého konfliktu, ale během každého roku konfliktu zemře méně než 1 000

osob. Třetí kategorií je válka, ve které má každý rok svého trvání více než 1 000 obětí


[…]


umožňující mírové ukončení období následujícího po etiopsko-eritrejské válce. V první

části se práce věnovala tvorbě hranic v Africe a roli kolonialismu v tomto procesu.

Klíčovým pro tuto část je fakt, že Africké státy v rámci Organizace africké jednoty

přijmuly koloniální hranice a přistoupily na princip, podle kterého jsou respektovány

takové hranice, které existují při získání nezávislosti státu (Herbst, 1989). První část

pokračuje italským kolonialismem na území dnešní Eritrey, etiopsko-eritrejskou

federativní zkušeností a eritrejskou válkou o nezávislost. Význam italského kolonialismus

spočívá především v jeho implikacích pro eritrejskou samostatnost a jeho následném

využití eritrejským nacionalismem pro odlišení od Etiopie. Vítězství ve válce proti režimu

Derg spolu s kooperací mezi hlavními povstaleckými hnutími, Tigrajskou lidově

osvobozeneckou frontou a Eritrejskou lidově osvobozeneckou frontou umožnilo formální

samostatnost Eritrey v roce 1993 (Reid, 2007).

Druhá část práce se zabývala událostmi druhé etiopsko-eritrejské války a určila příčiny této

války. K tomu tato práce využívá analytický přístup inspirovaný analýzou rovin konfliktu

Kennetha Waltze (2018), určuje tedy okamžitou, efektivní a permisivní příčinu. Okamžitou

příčinou konfliktu byl střet příslušníků eritrejských a etiopských ozbrojených složek ve

městě Badme a jeho následné obsazení. Význam města Badme byl v tomto konfliktu spíše

symbolický a jeho symboličnost se projevila i v poválečném období, když přidělení města

Eritrei verdiktem EEBC vedlo k etiopskému odmítnutí mírových dohod a tohoto verdiktu.

Jako efektivní příčiny konfliktu práce v první řadě určila vztah mezi TPLF a EPLF.

Organizace, které spolupracovaly proti etiopskému režimu ve válce o nezávislost, se po

vítězství usadily v čele vlád svých zemí i se svými lídry (Melesem Zenawim jako

premiérem Etiopie a Isaiasem Afwerkim jako prezidentem Eritrey). Do této nové fáze byly

ale přeneseny i neshody obou hnutí, které se týkaly mimo jiné vymezení hranic mezi státy.

Důležitým faktorem byla také silná provázanost mezi Eritreou a Tigrajským regionem

a touha části etiopské populace a elit po přístupu k moři – eritrejskému přístavu Assab

(Abbay, 2001; Bereketeab, 2010). Jako další efektivní příčinu práce označuje politicko-

ekonomické důvody, jmenovitě eritrejskou ekonomickou závislost na Etiopii a snahu
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vymanit se z ní a nedostatečnou demokratizaci v obou zemích (především pak v Eritrei).

Jako permisivní příčina konfliktu, tedy rámec, ve kterém se konflikt odehrává, jsou

označeny události popisované v první části práce. Jedná se hlavně o italský kolonialismus,

špatné federativní zkušenosti a následné úspěšné secesionistické snahy Eritrey.

Třetí část byla věnovaná období po konci druhé etiopsko-eritrejské války, roli

mezinárodního společenství, eritrejské izolaci a podmínkám umožňujícím mírové řešení

konfliktu. Jako tyto podmínky práce vytyčuje především změnu v etiopské vládě. Význam

této změny není čistě personální povahy, přestože nový etiopský premiér Abiy Ahmed

obdržel za své úsilí o mír Nobelovu cenu za mír. Důležitost spočívala především

v odsunutí TPLF od moci. V rámci teoretického přístupu k řešení konfliktu byly

v předchozí části pojmenovány příčiny konfliktu. Vzhledem k tomu, že odstranění

konfliktní povahy vztahů části obou vlád (TPLF a EPLF) vedlo k obnovení diplomatických

vztahů a mírových dohod, lze tuto příčinu označit za stěžejní. Pozitivní roli pro mírový

proces hrálo také zapojení Saúdské Arábie a Spojených arabských emirátů do jednání

a pomoc těchto dvou zemí při vyvedení Eritrey z mezinárodní izolace. Přestože etiopský

premiér Abiy Ahmed svým úsilím o usmíření se sousední Eritreou vzbudil v mezinárodní

komunitě naději na stabilizaci regionu, události roku 2020 a 2021 z Tigrajské části Etiopii

příliš pozitivnímu vývoji v oblasti Afrického rohu nenasvědčují.

Summary
This thesis focused on Eritrean-Ethiopian border conflict. It described the causes of the

first Eritrean-Ethiopian war in 1998-2000 and named the conditions for resolution of the

conflict. First part focused on the process of creation of African borders, the role of

colonialism in said process, and the influence of Italian colonialism on the formation of

Eritrean state.

The second part of the thesis focused on the circumstance of the second Eritrean-Ethiopian

war and the causes of this conflict using analytical approach inspired by Kenneth Waltz 's

levels of analysis. The thesis operates with three categories of the causes of the conflict. As

the immediate cause the thesis defines the events which took place in the flashpoint of the

conflict. The significance of Badme is rather symbolic in this conflict, which also projected

later when it was assigned? By Eritrea-Ethiopia Boundary Commission to Eritrea, which
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led to Ethiopia’s refusal of this decision and the resolution as a whole. The unresolved

frictions between Tigray People’s Liberation Front and Eritrean People’s Liberation Front

and causes of political-economic nature were chosen as the efficient causes of the conflict.

The conditions created by colonialism and past interactions between Eritrea and Ethiopia

are determined as permissive cause of the conflict.

The third part was dedicated to the phase of no war, no peace after the end of second

Eritrean-Ethiopian war, the role of international community, the isolation of Eritrea and the

circumstances of the peace resolution. The most significant condition that allowed conflict

resolution was the change in Ethiopian government which caused removal of the members

of Tigray People’s Liberation Front from prominent government positions.
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