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Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Procházka
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 24105615

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 591128

Název práce: Etiopsko-eritrejský hraniční konflikt
Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Michael Romancov, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student představil téma své bakalářské práce, Etiopsko-eritrejský

hraniční konflikt. Dále byly přečtené oba (víceméně pozitivní)
posudky (vedoucí práce, pan doktor Romancov, byl přítomen v
komisi). Student byl následně doptán na dvě otázky, na které
víceméně zdárně odpověděl.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. Michel Perottino, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. (přítomen) ............................
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